
COMUNE DI CARINARO
PROVINCIA DI CASERTA

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 2020 - 19
Data 18-09-2020

OGGETTO: LETTURA E APPROVAZIONE
VERBALI SEDUTE PRECEDENTI (SEDUTA DEL
29.11.2019, DEL 27.12.2019, DEL 28.01.2020, DEL
09.07.2020 E DEL 16.07.2020.

L’anno duemilaventi , il giorno diciotto del mese di Settembre , alle ore 10:37 nella Sala della Casa
Comunale, a seguito di invito diramato dal Presidente in data 15-09-2020 prot. n.  8465 si è riunito il
Consiglio Comunale in seduta straordinaria , pubblica, in primaconvocazione. Presiede la seduta il
Consigliere dott.ssa Elisabetta Mauriello in qualità di Presidente del Consiglio.
Eseguito l'appello nominale risultano presenti n. 12  e assenti n. 1  come segue:
Consiglieri Pres. Ass. Consiglieri Pres. Ass.
AFFINITO NICOLA
MORETTI MARIO
MASI STEFANO
BRACCIANO ALFONSO
BARBATO NICOLA MAURO
MARINO SERENA
BARBATO RACHELE
BARBATO EUFEMIA
MAURIELLO ELISABETTA

X
X
X
X
X
X
X

X
X

DELL'APROVITOLA
MARIANNA
SEPE PAOLO
ZAMPELLA GIOVANNI
SGLAVO NICOLA

 

X
X
X
X

  

  
  

 
Fra gli assenti sono giustificati i Signori : _______________________________________________

Con la partecipazione del Segretario Comunale Dott. Carlo Della Peruta, il Presidente, constatato che gli intervenuti sono
in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull'oggetto sopra indicato.
 
 
Proposta di deliberazione consiliare del Sindaco avente ad oggetto: Lettura e approvazione verbali
sedute precedenti (seduta del 29.11.2019, del 27.12.2019, del 28.01.2020, del 09.07.2020 e del
16.07.2020).

 

IL SINDACO

 

Visti i verbali delle sedute consiliari precedenti del 29.11.2019, del 27.12.2019, del 28.01.2020, del
09.07.2020 e del 16.07.2020;

Rilevato che nella deliberazione consiliare n. 27 del 29.11.2019 non risulta riportata la proposta



originaria, oggetto di emendamenti, apportati nel corso della medesima seduta consiliare, ed
approvata, così come emendata;

 

PROPONE DI DELIBERARE

 

1)     Di integrare la deliberazione consiliare n. 27 del 29.11.2019 con la relativa originaria
proposta che si allega;

2)     Di approvare i verbali delle sedute consiliari precedenti del 29.11.2019, del 27.12.2019, del
28.01.2020, del 09.07.2020 e del 16.07.2020, con l’integrazione di cui al precedente punto 1).

 

Dalla Residenza Municipale, 15 Settembre 2020   

                                                                               

IL SINDACO

                                                                                                                                                                                                                                 
                                                                                                                                                                                                                           Dott.

Nicola Affinito

 

PARERI DI CUI ALL’ARTICOLO 49 DEL D. LGS 18.8.2000, N° 267

Oggetto: LETTURA E APPROVAZIONE VERBALI SEDUTE PRECEDENTI
(SEDUTA DEL 29.11.2019, DEL 27.12.2019, DEL 28.01.2020, DEL 09.07.2020 E
DEL 16.07.2020.

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si
esprime:

 Parere favorevole

si esprime parere contrario limitatamente all'approvazione della delibera n.
27 del 29.11.2019 discussa nella seduta del Consiglio Comunale del
29.11.2019, poichè la proposta originaria di delibera risulta modificata
rispetto a quella sulla quale erano stati precedentemente espressi i pareri
tecnici e contabili, oltre a quello del revisore dei conti.

Parere contrario

  Parere non
dovuto

Carinaro, lì  15.09.2020

    Il Responsabile
del Servizio



 
  Dr. Giacomo

Levita

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si esprime:

  Parere favorevole

 

si esprime parere contrario all'approvazione della sola delibera n. 27 del
29.11.2019 discussa nella seduta del Consiglio Comunale del 29.11.2019 in
quanto la proposta originaria di delibera risulta modificata rispetta a quella
sulla quale erano stati espressi i Pareri tecnici e contabili, nonché quello
del revisore dei conti.

 

Parere contrario

  Parere non
dovuto

 

Carinaro, lì   15.09.2020 Il Responsabile
del Servizio

  Dr. Salvatore
Fattore

 

 

IL CONSIGLIOCOMUNALE

 

VISTA la proposta di deliberazione, di cui al punto 1) dell’avviso di convocazione dell’odierna
seduta consiliare, avente ad oggetto: Lettura e approvazione verbali sedute precedenti (seduta del
29.11.2019, del 27.12.2019, del 28.01.2020, del 09.07.2020 e del 16.07.2020);

VISTI i pareri di cui all’art. 49 del D.Lgs.n.267/2000;

ASCOLTATI i seguenti interventi:

-Il Presidente dà lettura della proposta in esame.

- Il Consigliere Dell’Aprovitola dichiara quanto segue. Chiede se dopo un anno si supera il problema
così. Anticipa il voto contrario del gruppo, per il modus procedendi usato al tempo in Consiglio
Comunale dalla Maggioranza. Chiede di sapere se sia stato celebrato un Consiglio Comunale il 15
dicembre.

- Il Presidente a questa ultima domanda risponde di no.

- Il Consigliere Dell’Aprovitola dichiara che l’Opposizione prende atto che di colpo si supera questa
cosa, pur non essendo assolutamente d’accordo, e anticipa il voto contrario rispetto a quel verbale,



anche perché erano state fatte anche tante dichiarazioni, che potevano essere discusse nella
seduta successiva.

- Il Consigliere Masi afferma quanto segue. La Maggioranza si presentò in Consiglio con una
proposta di delibera con i relativi pareri di regolarità tecnica, contabile e del Revisore. Durante la
seduta consiliare la Maggioranza presentò un emendamento, che, a suo modo di vedere, non
interveniva minimamente sul merito della proposta di delibera e cioè, trattandosi di un debito fuori
bilancio, se la cifra che l’ente deliberava di pagare, se aveva la natura di debito fuori bilancio e quali
erano le cause della sopravvenienza di questo debito. Chiede se la Maggioranza si presenta in
Consiglio con una proposta di emendare.

- Il Presidente precisa che la proposta in esame è di integrazione della delibera consiliare del 27/12
con la proposta originaria.

- Il Consigliere Masi chiede al Segretario se, alla luce dei pareri espressi, questi sono congrui
rispetto alla proposta di delibera o la Maggioranza propone di emendare e di integrare con il parere
contrario?

- Il Segretario risponde che si tratta di integrare la lacuna di tipo formale, mancando materialmente
la proposta originaria nella delibera oggetto di integrazione.

- Il Sindaco ricostruisce la vicenda come segue. Per il debito Masquenada il Comune di Carinaro
era stato condannato in solido con il Comune di Aversa a pagare una somma per risarcimento
danni per l’attività Masquenada in Via Piave. Il debito fuori bilancio per la sentenza era già stato
pagato. Poi si sono aggiunte ulteriori spese legali di circa 487,00 euro per atti di precetto e
pignoramento e lì la Maggioranza ha proposto l’emendamento, che molto probabilmente è andato a
modificare la proposta originaria, che oggi si va ad integrare. Ci sono i pareri negativi degli uffici
preposti, perché così si sono già espressi nell’altra delibera. Si dovevano acquisire dei pareri
proprio in merito ai debiti fuori bilancio. La Corte dei conti, Sezione Autonomie, con delibera n.27 del
2019 ha chiarito che i debiti vanno prima riconosciuti e poi pagati. Prima c’era qualche Corte dei
conti, che ammetteva il contrario; oggi c’è un chiarimento. Quindi, anche con i pareri negativi, la
Maggioranza porta avanti la proposta iniziale, andando incontro a quanto detto dalla Corte dei conti,
Sezione Autonomie, con delibera n.27 del 2019, approvando il debito e pagandolo. Quindi si chiede
di integrare la delibera con l’originaria proposta, che, quando è stata portata in Consiglio, è stata
modificata.

- Il Presidente fa presente che si va solo a precisare quale era la proposta originaria.

- Il Consigliere Masi dichiara quanto segue. Prende atto che la proposta di delibera in votazione
consiste semplicemente nell’allegare alla precedente delibera il testo originario, che era in votazione
e che è stato emendato e che quindi il testo approvato non viene minimamente toccato. Chiarito ciò,
il suo intervento viene parzialmente modificato, dovendo depositare un documento agli atti di questa
delibera. Ciò perché di questa vicenda si è parlato in una seduta consiliare nella quale non era
presente, essendo all’estero per motivi familiari. Dà lettura del documento, che si allega, che alla
fine preannuncia la sua astensione.

- Il Sindaco afferma quanto segue. Il voto favorevole, sia in precedenza che oggi, è perché
l’emendamento non entrava nel quantum della proposta, ma era solo formale, in conseguenza della
diatriba fra le Corti dei conti nel riconoscere prima o dopo il pagamento delle somme, al quale erano
condannati gli enti. Quindi oggi si chiede un’integrazione della proposta di delibera e la posizione
della Maggioranza è quella di allora. Prima di andare avanti vuole dare delle comunicazioni.
Innanzitutto ringrazia il dott. Carlo Della Peruta per la sua presenza, perché ha dato la disponibilità
oggi ad essere qui in questa seduta consiliare, e l’Albo, che ha fornito il Segretario. Prossimamente
si avrà il prossimo nuovo Segretario. Vuole poi aggiornare i dati Covid. Ieri è uscito un bollettino con
un guarito; in realtà ne sono due. Forse i dati non sono aggiornati alle notizie provenienti dal
Dipartimento di prevenzione di Gricignano. Ci sono quindi i primi due guariti rispetto ai sette, che
c’erano precedentemente. Augura una veloce guarigione agli altri contagiati di Carinaro e di tutto il
mondo.



- Il Consigliere Dell’Aprovitola replica quanto segue. Questa Minoranza nel famoso e citato
Consiglio Comunale, rispetto ad una proposta di emendamento ed ad una delibera e quindi ad un
debito fuori bilancio, non ha fatto altro, nel successivo Consiglio Comunale, che sollevare una
preoccupazione e cioè che a fronte di un debito fuori bilancio e di pareri tecnici, contabili e del
Revisore dei conti, si andava ad emendare quella situazione. Hanno semplicemente rilevato che
quella situazione aveva un non so che di anomalo. Oggi a distanza di un anno sia la Maggioranza
che il Consigliere, che è stato il fautoredi questa situazione, che si trascina da un anno, perché è da
un anno che non siriescono ad approvare i verbali delle sedute precedenti, perché bloccati di fatto
su quel verbale, hanno integrato. Sono felici che essi abbiano ripianato questa situazione.
Semplicemente prendono le distanze da questo modo di fare, che non è mai tecnico, ma sempre di
taglio politico.

- Il Sindaco replica quanto segue. Molte volte ci si trova di fronte a delle proposte di tipo tecnico. Si
è attesa la Corte dei conti, Sezione Autonomie, che desse un parere definitivo sulla faccenda. Oggi
la Maggioranza è serena nel votare una sua proposta, anche con i pareri contrari.

- Il Consigliere Dell’Aprovitola afferma che il Consiglio oggi sta votando e prendendo atto di ciò che
ha detto l’Opposizione un anno fa.

- Il Sindaco afferma di ricordare che in quella seduta l’Opposizione aveva detto che avrebbe portato
i documenti e denunciato alla Prefettura, alla Corte dei conti, all’Albo dei Segretari, perché si stava
commettendo un illecito, facendo passare l’idea che si stava commettendo chissà quale reato.

- Il Consigliere Dell’Aprovitola replica che loro hanno denunciato ciò che era successo.

- Il Consigliere Masi dichiara quanto segue. Ogni proposta di emendamento ad una delibera
consiliare deve avere un parere di regolarità tecnica. Quindi da un punto di vista formale
l’emendamento approvato in quel Consiglio Comunale era sprovvisto del parere del Revisore e dei
pareri di regolarità tecnica. La questione è che i pareri sono forniti sulle circostanze sostanziali.
Emendare quella delibera e cancellare circostanze, che non attenevano per nulla a quella delibera,
non è reato. La vicenda Masquenada è composta di tre pagamenti. Quello dell’ultimo Consiglio del
l’amministrazione Dell’Aprovitola del 2018, con cui fu riconosciuto il pagamento di circa 1.200 euro
quando l’amministrazione Dell’Aprovitola. Poi c’è stata una seconda delibera, che il Consiglio ha
emendato, con il riconoscimento del pagamento di 4/500 euro. Tra questi due pagamenti, è stato
effettuato un pagamento di 7/8.000 euro, pagati con determina. Gli emendamenti di quella delibera
riportavano orientamenti, che riconoscevano la possibilità di pagare senza il previo riconoscimento,
che comunque doveva intervenire immediatamente. Con l’emendamento erano cancellati dei
periodi attinenti ad un pagamento, che non è maiarrivato in Consiglio. Anche l’adesione a
quell’orientamento non giustifica il comportamento di chi ha pagato, perché la determina è stata
fatta il 5 settembre, mentre il pagamento alla fine del mese o inizi di ottobre, per cui c’era tutto il
tempo per portare la delibera in Consiglio Comunale.

- Il Presidente mette quindi ai voti la proposta in esame.

 

Con la seguente votazione espressa in modo palese per alzata di mano:

 

PRESENTI: 12;  ASSENTI: 1;

 

FAVOREVOLI: 7 - CONTRARI: 4 (Dell’Aprovitola, Sepe, Zampella e Sglavo) – ASTENUTI: 1
(Masi)

 

DELIBERA



 

DI APPROVARE la proposta di deliberazione di cui al punto 1) dell’avviso di convocazione
dell’odierna seduta consiliare, avente ad oggetto: Lettura e approvazione verbali sedute precedenti
(seduta del 29.11.2019, del 27.12.2019, del 28.01.2020, del 09.07.2020 e del 16.07.2020).

 

 

 

 Comune di Carinaro
Provincia di Caserta

SERVIZIO : Affari Generali 
Ufficio :   UFFICIO AFFARI GENERALI

PROPOSTA N. 169 DEL 11-09-2020

 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE

 

N. 19    DEL  18-09-2020

 

 

Oggetto:LETTURA E APPROVAZIONE VERBALI SEDUTE PRECEDENTI (SEDUTA
DEL 29.11.2019, DEL 27.12.2019, DEL 28.01.2020, DEL 09.07.2020 E DEL
16.07.2020.

Letto, confermato e sottoscritto

 

Il Presidente
del Consiglio
Comunale

Il Segretario
Comunale

Mauriello
Elisabetta

Dott. Carlo
Della Peruta

  

x
l'originale

Documento
informatico
firmato
digitalmente
ai



sensi
del
T.U.
445/2000
e del
D.Lgs
82/2005
e
rispettive
norme
collegate,
il
quale
sostituisce
il
documento
cartaceo
e la
firma
autografa.

  
x la
copia

La
firma
autografa
è
sostituita
da
indicazione
a
stampa
dei
soggetti
responsabili
ai
sensi
del
D.Lgs
12/02/93,
n.
39,
art.
3,
c.2.
L’originale
del
documento
informatico
è
stato
prodotto
e
conservato
dall’Amministrazione
secondo
le



regole
tecniche
previste
dal
D.
lgs.
82/2005.

 
 
 
 



 Comune di Carinaro
PROVINCIA DI CASERTA

SERVIZIO : Affari Generali 
Ufficio :   UFFICIO AFFARI GENERALI

 
 

PROPOSTA DI CONSIGLIO

N. 169 DEL 11-09-2020
 

Oggetto: LETTURA E APPROVAZIONE VERBALI SEDUTE PRECEDENTI (SEDUTA DEL 29.11.2019,
DEL 27.12.2019, DEL 28.01.2020, DEL 09.07.2020 E DEL 16.07.2020.

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvato con d.lgs. 18 agosto
2000, n. 267, si esprime Favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa della proposta di
deliberazione indicata in oggetto.
 
Carinaro, Lì 11-09-2020 Il Responsabile del Settore

  GIACOMO LEVITA

x l'originale   
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme

collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.
  

x la copia
  
   

La firma autografa è sostituita da indicazione a stampa dei soggetti responsabili ai sensi del D.Lgs 12/02/93, n.
39, art. 3, c.2. L’originale del documento informatico è stato prodotto e conservato dall’Amministrazione

secondo le regole tecniche previste dal D. lgs. 82/2005.
 

 



 Comune di Carinaro
PROVINCIA DI CASERTA

SERVIZIO : Affari Generali 
Ufficio :   UFFICIO AFFARI GENERALI

 
 

DELIBERA DI CONSIGLIO
PROPOSTA N. 169 DEL 11-09-2020

 
 

Oggetto: LETTURA E APPROVAZIONE VERBALI SEDUTE PRECEDENTI (SEDUTA DEL
29.11.2019, DEL 27.12.2019, DEL 28.01.2020, DEL 09.07.2020 E DEL 16.07.2020.

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvato con d.lgs. 18 agosto
2000, n. 267, si esprime Parere Contrario in ordine alla regolarità CONTABILE della proposta di

deliberazione indicata in oggetto.

                                            
Carinaro, Lì 15-09-2020 Il Responsabile del Settore  
  FATTORE SALVATORE    

x l'originale   
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive

norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.
  

x la copia
  
   

La firma autografa è sostituita da indicazione a stampa dei soggetti responsabili ai sensi del D.Lgs 12/02/93, n.
39, art. 3, c.2. L’originale del documento informatico è stato prodotto e conservato dall’Amministrazione

secondo le regole tecniche previste dal D. lgs. 82/2005.

 



Comune di Carinaro
PROVINCIA DI CASERTA

SERVIZIO : Affari Generali 
Ufficio :   UFFICIO AFFARI GENERALI

PROPOSTA N. 169 DEL 11-09-2020

 

 

DELIBERA DI

 

N. 19    DEL  18-09-2020

 

 

Oggetto:LETTURA E APPROVAZIONE VERBALI SEDUTE PRECEDENTI
(SEDUTA DEL 29.11.2019, DEL 27.12.2019, DEL 28.01.2020, DEL
09.07.2020 E DEL 16.07.2020.
 

 
Attestazione di pubblicazione

 
Il sottoscritto ANGELA SAGLIOCCO, Messo comunale, visti gli atti d'ufficio,

 
ATTESTA

 
CHE la presente deliberazione: è stata affissa a questo Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi a
partire dal 12-10-2020 al 27-10-2020 come prescritto dall'art.124, comma 1 del Testo Unico delle
Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. n.267 del 18.08.2000
Carinaro, lì 12-10-2020

 
Il Messo Comunale

ANGELA SAGLIOCCO
 

 


















